
E N G I N N E R I N G  T R A D I T I O N

V ÝROBN Í  PROGR AM



M E Z ,  a . s . 
MEZ, a.s. je tradiční český výrobce čer-

padel, míchadel, elektromotorů, generátorů 
a odvozených zařízení, které mohou být dodávány v ne-

výbušném provedení (ATEX). Elektromotory, čerpadla a mí-
chadla mají široký rozsah použití, například pro bioplynové stanice, 

zemědělství, čistírny odpadních vod a pro různé průmyslové oblasti. 
Nachází se v obci Nedvědice, asi 40 km severozápadně od Brna.

H i s t o r i e
Firma byla založena v Nedvědici v roce 1925 jako fi rma RADIOMOTOR. Tato fi rma 
vyráběla rotační měniče pro galvanizovny, kroužkové motory, stolní a stojanové 
dílenské brusky a další výrobky. Po roce 1948 byla fi rma začleněna do národního 
podniku MEZ – Moravské elektrotechnické závody. V průběhu let 1980–1990 byl 
závod zmodernizován, přestavěn a technologicky vybaven. Celková výrobní plocha 
byla rozšířena na 4 800 m2. V roce 1998 byla fi rma zprivatizována a stala se sou-

kromým subjektem s formou akciové společnosti.

S o u č a s n o s t
MEZ, a. s. Nedvědice je dnes komplexní subjekt. Používáním moderních 

technologií a díky R&D stále zlepšuje své standardy, a nabízí našim 
zákazníkům nejvhodnější řešení. MEZ, a. s. je díky své fl exibili-

tě a adaptabilitě jednou z nejdynamičtějších výrobních fi rem 
v České republice stejně tak jako v Evropě. Náš hlavní cíl 

je produkovat výrobky nejvyšší kvality a poskytovat 
nejvyšší úroveň služeb všem našim zákaz-

níkům.



( 4–12 )

PONORNÁ KALOVÁ ČERPADLA 

( 13–14 )

PONORNÁ KALOVÁ MÍCHADLA 

( 16–19 )

ZÁVĚSNÁ ZAŘÍZENÍ PRO PONORNÁ KALOVÁ MÍCHADLA 

( 20–22 )

TYČOVÁ MÍCHADLA 

( 23–24 )

POMALOBĚŽNÁ PÁDLOVÁ MÍCHADLA 

( 31–33 )

MOTORY PRO POHON VÁLEČKOVÝCH TRATÍ 

( 34–35 )

VÝTAHOVÉ MOTORY

( 39–41 )

ELEKTROHYDRAULICKÝ PŘÍSTROJ

( 42–44 )

OCELOVÉ KONSTRUKCE



PONORNÁ KALOVÁ ČERPADLA 

COKR 50

POUŽIT Í

• čerpání odpadních vod

• odvodňování jímek

• odčerpávání spodních vod a výkopů

• vyprazdňování nádrží a cisteren

VL ASTNOSTI A V ÝHODY

• široký rozsah použití

• snadná instalace a údržba

• kompaktní robustní konstrukce

• tepelná ochrana

• úspora místa při instalaci

Jmenovitý výkon  1,3 kW

Průtok Q   max. 20 l/s

Dopravní výška  max. 8 m

Teplota kapaliny  +5 až +55 °C

PONORNÁ K ALOVÁ ČERPADL A 

PONORNÁ KALOVÁ ČERPADLA MEZ

jsou určena pro čerpání kapalných látek obsahujících neabrazivní 

pevné části s rozsahem pH 6,5–9, zejména v zemědělství, 

čistírnách odpadních vod, průmyslu, stavebnictví atp. 

Jsou vyráběna ve dvou základních typech, lišících se průměrem 

výstupního otvoru a výkonem. Čerpadlo tvoří s elektromotorem 

kompaktní utěsněný celek. Ve výrobě jsou v současnosti 

dvě výrobní řady v rozsahu 1,5–19 kW – standardní provedení 

COK a provedení s mělnícím sekacím kolem COKR.

PONORNÁ K ALOVÁ ČERPADL A 

PONORNÁ KALOVÁ ČERPADLA COK

Typ
Výkon 
[kW]

Max. průtok 
[l/s]

Max. dopravní 
výška [m]

Jmenovitý 
proud [A]

COK 60 3 35 16 7

COK 100-4 6,8 54 11,8 15

COK 100-3 9,5 63 19 20

COK 100-2 13,5 74 23 29

COK 100-1 19 85 27 40

COK 125-3 9,5 62 18 20

COK 125-2 13,5 73 22 29

COK 125-1 19 85 27 40

COK 100-2 / NP 13,5 74 23 29

COK 100-1 / NP 19 85 27 40

PONORNÁ KALOVÁ ČERPADLA S ŘEZACÍ PŘÍRUBOU COKR

Typ
Výkon 
[kW]

Max. 
průtok 

[l/s]

Max. 
dopravní 
výška [m]

Jmenovitý 
proud [A]

COKR 50 1,3 20 8 3

COKR 100 9,5 58 18 20

COKR 101 13,5 72 22 29

COKR 102 19 82 24 40

COKR 125 9,5 60 16 20

COKR 126 13,5 70 20 29

COKR 127 19 81 23 40

COK/COKR 50, 60, 100÷102 výtlačná příruba spirální skříně v ose čerpadla

COK 125÷127 výtlačná příruba spirální skříně mimo osu čerpadla

COK 100-1/NP, COK 100-2/NP nevýbušné provedení s certifi kátem ATEX

6 7



PONORNÁ KALOVÁ ČERPADLA 

COK

POUŽITÍ

• čerpání velkého množství 

znečistěných a odpadních vod

• čerpání kejdy s obsahem sušiny do 9 %

• čerpání kapalin obecně

VLASTNOSTI A VÝHODY

• jednoduchá instalace 

(na základ nebo pomocí 

samoupínacího kolena)

• snadná oprava a údržba

• čidlo průsaku – SV1

• tepelná ochrana

• široká škála příslušenství

Jmenovitý výkon 6,8–19 kW

Průtok Q   max. 80 l/s

Dopravní výška  max. 30 m

Teplota kapaliny  +5 až +55 °C

s motorem L H

AT 16L4 1153 910

AT 16M4 1153 910

AT 13M4 1078 830

PONORNÉ KALOVÉ ČERPADLO 

COK 60

TECHNICKÝ POPIS

• Ponorné kalové čerpadlo je určené 

k čerpání znečištěných průmyslo-

vých, odpadních vod a kejdy s obsa-

hem sušiny do 7%. 

• Robustní litinové nebo nerezové tělo. 

• Čerpadlo obsahuje termokontakty 

a čidlo průsaku

• Vniknutí vlhkosti do elektromotoru 

brání kvalitní mechanická ucpávka 

SiC/SiC.

• Široký sortiment příslušenství nabízí 

trojcestný ventil, ejektor, sloup 

se samoupínacím kolenem 

a navijákem a další.

Výkon    3 kW

Napětí    400 V

Dopravní výška  max. 16 m

Čerpané množství  max. 35 l/s

Výstup příruba   DN 65

Hmotnost   56 kg

PONORNÁ K ALOVÁ ČERPADL A 

18

16

14

12

10

8

6

4

2

0

0  10  20  30  40

H
 [

m
]

Q [l/s]

8 9



PONORNÁ K ALOVÁ ČERPADL A 

COK 125

Q-H KŘIVKY PŘI NAPÁJENÍ ČERPADEL Z MĚNIČE KMITOČTU

V ÝBĚR MOTORU PODLE Q - H KŘ I VK Y

Typ Pn [kW]
n 

[min–1]
ln (380 V)

[A]
P1max 
[kW]

m [kg]

AT 16 L4 19 1450 40 22 159

AT 16 M4 13,5 1450 29 15,6 137

AT 13 M4 9,5 1450 20 11,7 120

V ÝBĚR ČERPADL A

Křivka Typ
n 

[min–1]
m [kg]

1 COK 125-1 1450 68

2 COK 125-2 1450 67

3 COK 125-3 1450 67

28

26

24

22

20

18

16

14

12

10

8

6

4
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 

1450 min-1

f = 50 Hz
 = 1000 kg/m3

• = max

H
 [

m
]

20
18
16
14
12
10
8
6
4
2

P 
[k

W
]

Q [l/s]

1

2

3

19

13,5

9,5

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 

2

3

COK 125-1 – 19 kW COK 125-2 – 13,5 kW COK 125-3 – 9,5 kW

20

16

12

8

4

0
0 10 20 30 40 50

H
 [

m
]

Q [l/s]

55 Hz

50 Hz

45 Hz
40 Hz
35 Hz
30 Hz

20

16

12

8

4

0
0 10 20 30 40 50 60 70

H
 [

m
]

Q [l/s]

55 Hz50 Hz

45 Hz

40 Hz

35 Hz
30 Hz

50

40

30

20

10

0
0 10 20 30 40 50 60 70

H
 [

m
]

Q [l/s]

55 Hz
50 Hz45 Hz40 Hz

35 Hz
30 Hz

25 Hz

s motorem L H

AT 16L4 1153 910

AT 16M4 1153 910

AT 13M4 1078 830

1

Q-H KŘIVKY PŘI NAPÁJENÍ ČERPADEL Z MĚNIČE KMITOČTU

V ÝBĚR MOTORU PODLE Q - H KŘ I VK Y

Typ Pn [kW]
n 

[min–1]
ln (380 V)

[A]
P1max 
[kW]

m [kg]

AT 13 M6 6,8 950 15 8,3 113

V ÝBĚR ČERPADL A

Křivka Typ n [min–1] m [kg]

1 COK 100-4 950 68

V ÝBĚR MOTORU PODLE Q - H KŘ I VK Y

Typ Pn [kW]
n 

[min–1]
in (380 V)

[A]
P1max 
[kW]

m [kg]

AT 16 L4 19 1450 40 22 158

AT 16 M4 13,5 1450 29 15,6 136

AT 13 M4 9,5 1450 20 11,7 114

V ÝBĚR ČERPADL A

Křivka Typ n [min–1] m [kg]

1 COK 100-1 1450 68

2 COK 100-2 1450 67

3 COK 100-3 1450 66

PONORNÁ K ALOVÁ ČERPADL A 

COK 100

12

11

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

0
0 10 20 30 40 50 60 

950 min-1

f = 50 Hz
 = 1000 kg/m3

H
 [

m
]

1

7

6

5

4

3

2

1

0
0 10 20 30 40 50 60 

P 
[k

W
]

Q [l/s]

6,8

5

3,7

1

28

26

24

22

20

18

16

14

12

10

8

6

4
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 

1450 min-1

f = 50 Hz
 = 1000 kg/m3

• = max

H
 [

m
]

20
18
16
14
12
10
8
6
4
2

P 
[k

W
]

Q [l/s]

1

2

3

19

13,5

9,5

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 

1
2

3

COK 100-1 – 6,8 kW

10

8

6

4

2

0
0 10 20 30 40 50

H
 [

m
]

Q [l/s]

55 Hz50 Hz

45 Hz
40 Hz35 Hz

10 11



PONORNÁ K ALOVÁ ČERPADL A 

COKR 100 COKR 101

V ÝBĚR MOTORU PODLE Q - H KŘ I VK Y

Typ Pn [kW]
n 

[min–1]
ln (380 V)

[A]
P1max 
[kW]

m [kg]

AT 13 M4 9,5 1450 20 11,7 120

V ÝBĚR ČERPADL A

Křivka Typ
n 

[min–1]
m [kg]

1 COKR 100 1450 68

V ÝBĚR MOTORU PODLE Q - H KŘ I VK Y

Typ Pn [kW]
n 

[min–1]
ln (380 V)

[A]
P1max 
[kW]

m [kg]

AT 16 M4 13,5 1450 29 15,6 136

V ÝBĚR ČERPADL A

Křivka Typ
n 

[min–1]
m [kg]

1 COK 101 1450 69

20

18

16

14

12

10

8

6

4
0 10 20 30 40 50 60 

H
 [

m
]

11

10

9

8

7

6

5

4
0 10 20 30 40 50 60 

P 
[k

W
]

Q [l/s]

1450 min-1

f = 50 Hz
 = 1000 kg/m3

• = max

22

20

18

16

14

12

10

8

6
0 10 20 30 40 50 60 70 80 

H
 [

m
]

16

14

12

10

8

6

4

P 
[k

W
]

Q [l/s]

1450 min-1

f = 50 Hz
 = 1000 kg/m3

• = max

0 10 20 30 40 50 60 70 80 

PONORNÁ KALOVÁ ČERPADLA 

COKR

POUŽITÍ

• čerpání velkého množství 

• znečistěných médií

• čerpání hovězí a vepřově kejdy 

s obsahem sušiny do 11 %

VLASTNOSTI A VÝHODY

• jednoduchá instalace (na základ nebo 

pomocí samoupínacího kolena)

• snadná oprava a údržba

• čidlo průsaku – SV1

• tepelná ochrana

• široká škála příslušenství

Jmenovitý výkon 1,5–19 kW

Průtok Q  max. 70 l/s

Dopravní výška  max. 25 m

Teplota kapaliny  +5 až +55 °C

PONORNÁ K ALOVÁ ČERPADL A 

L H

COCR 100 1028 780

COCR 101 1103 855

12 13



PONORNÁ KALOVÁ ČERPADLA 

COK MIXPONORNÉ K ALOVÉ ČERPADLO 

SE SAMOUPÍNACÍM KOLENEM S VEDENÍM

Trojcestný ventil 

Samoupínací koleno 

Přítlačná příruba

COK, COKR 100

Závěsný řetěz

20
260

M 1618
0

135 min. 525
300

13
5

4
85

26
0 

18

130 min.

256

131

10
95

Js 100

Vodicí tyč

Držák (speciální držák)

14

POPIS

Ponorné kalové čerpadlo je ve spodní poloze přes přítlačnou přírubu upnuto na samoupínacím kole-

nu – čerpání. Pohybuje se vertikálně po nerezovém sloupu pomocí ručního navijáku. Sloup je otočně 

ukotven ve dně a u hrany nádrže v polohovacím mechanismu, který dovoluje sloupu natáčení kolem 

své osy. Náchází-li se mimo samoupínací koleno, pracuje jako míchadlo.

TECHNICKÁ DATA

• Nerezový sloup 100 x 100 mm dle výšky jímky

• Natáčení v rozmezí 0 ÷ 150°

PONORNÁ KALOVÁ ČERPADLA

TYP VÝKON [kW] MAX.PRŮTOK [l/s] MAX.DOPRAVNÍ VÝŠKA [m]

COK 100-4 6,8 54 11,8

COK 100-3 9,5 63 19

COK 100-2 13,5 74 23

COK 100-1 19 85 27

PONORNÁ KALOVÁ ČERPADLA S ŘEZACÍ PŘÍRUBOU

TYP VÝKON [kW] MAX.PRŮTOK [l/s] MAX.DOPRAVNÍ VÝŠKA [m]

COKR 100 9,5 58 18

COKR 101 13,5 72 22

COKR 102 19 82 24

15



PONORNÁ KALOVÁ MÍCHADLA MEZ

Vrtulová míchadla MEZ jsou určena k homogenizaci  roztoků obsahujících 

sedimentující  látky,  zejména v čis tírnách odpadních vod, zemědělství  (např. 

homogenizace kejdy ve skladovacích jímkách),  průmyslov ých 

a chemických provozech, s tavebnic tví  a také v bioplynov ých stanicích. Lze je 

instalovat v různých typech zemních i  nadzemních jímek a nádrží.  Míchadla 

mohou bý t dodávána v nev ýbušném provedení ATEX.

Ve v ýrobě jsou v současnosti  3 v ýrobní řady v rozsahu 1,5 –19 kW 

AT MIX 13, AT MIX 16, BT MIX , CT MIX.

PONORNÁ K ALOVÁ MÍCHADL A 

NORNÁ KALOVÁ MÍCHADL

P O N O R N Á  M Í C H A D L A  M E Z

TYP 
BT-MIX 

5
AT-MIX 
13 S8P

AT-MIX 
13 S8P

AT-MIX 
13 S4P

AT-MIX 
13 M4P

AT-MIX 
16 M4P

AT-MIX 
16 L4P

AT-MIX 16 
L4P-BP/NP

AT-MIX 
16 L4P-D

AT-MIX 16 
L4P-D-BP/NP

CT-MIX 
16 L4P

CT-MIX 16 
L4P-BP/NP

jmen. výkon [kW] 1,5 1,5 2 5,5 7,5 11 15 15 19 19 16 16

jmen. proud [A] 3,4 6,7 7,7 11,4 15,2 23 30 30 40 40 33 33

jmen. otáčky [min-1] 1420 155 150 310 310 340 340 340 40 340 300 300

průměr vrtule [mm] 210 680 810 580 670 720 810 810 820 820 910 910

hmot. bez konz. [kg] 34 136 136 136 145 230 250 250 237 260 250 255

hmot. konzoly [kg] 5 22

množství oleje [l] 1 3 5

napětí [V] 3 x 400 nebo jiné dle požadavku

kmitočet [Hz] 50

křídla izol. vinutí F H

krytí IP 68

spouštění přímé Y/D

max. hloubka ponoru 20 m

smysl otáčení vrtule vlevo, při pohledu čelně

délka kabelu standardně 10 m, jinou délku dle požadavku

krytí ovládací skříňky IP 54

Míchadla označená BP/NP jsou v nevýbušném provedení s certifikátem ATEX

17

PONORNÁ KALOVÁ ČERPADLA 

V COK

POPIS

Čerpací ústrojí tohoto vertikálního tyčového kalového čerpadlo je ponořené na dně nádrže, jeho po-

hon (motor) je však pevně umístěn na konzole nad hladinou. K čerpacímu ústrojí je připojen trojcestný 

ventil, pomocí kterého je možné čerpané médium odvádět mimo nádrž – čerpat, nebo vracet zpět do 

nádrže tryskou – míchat. Ovládání ventilu je řešené mechanismem páky a táhla. Zařízení disponuje 

stavebnicovou konstrukcí, kdy je možné tyč mezi motorem a čerpacím ústrojím sestavit z jednotlivých 

bloků.

TECHNICKÁ DATA

• délka jednoho bloku je 0,9 m,

na přání, motor v provedení  ATEX.

KALOVÁ ČERPADLA

TYP VÝKON 

[kW]

PRŮTOK 

[l/s]

DOPRAVNÍ

VÝŠKA [m]

V-COK 100-4 6,8 54 11,8

V-COK 100-3 9,5 63 19

V-COK 100-2 13,5 74 23

V-COK 100-1 19 85 27

KALOVÁ ČERPADLA S ŘEZACÍ PŘÍRUBOU

TYP
VÝKON 

[kW]

PRŮTOK 

[l/s]

DOPRAVNÍ

VÝŠKA [m]

V-COKR 100 9,5 58 18

V-COKR 101 13,5 72 22

V-COKR 102 19 82 24

16



RYCHLOBĚŽNÉ PONORNÉ VRTULOVÉ MÍCHADLO

CT-MIX
TECHNICKÝ POPIS

• Vrtulové míchadlo CT-MIX je 

určené k homogenizaci  roztoků 

obsahuj íc ích sedimentuj íc í  látky, 

ze jména v č ist í rnách odpadních 

vod, zemědělstv í  (např. homo-

genizace kejdy ve skladovacích 

j ímkách),  průmyslových a che-

mických provozech, stavebnictv í 

a také v bioplynových stanic ích. 

• Lze je insta lovat v různých typech 

zemních i  nadzemních j ímek 

a nádrž í . 

• Míchadla mohou být dodána 

v nevýbušném provedení  ATEX.

KONSTRUKCE

• Tělo míchadla CT-MIX je tvořeno 

robustními odlitky z šedé litiny, 

spojené nerezovými šrouby. 

• Ty zaručí bezproblémovou 

demontáž a servis během provozu. 

• Jednostupňová čelní převodovka je 

od míchaného media oddělená kvalitní 

mechanickou ucpávkou SiC/SiC Burg-

mann.

• Trojlistá vrtule je dle přání dodávaná 

v ocelovém (11 373) nebo nerezovém 

(17 240) provedení.

Jmenovitý výkon 16 kW

Jmenovitý proud  33 A

Průměr vrtule   910 mm

Otáčky vrtule   300 min–1

Hmotnost   250 kg

PONORNÁ K ALOVÁ MÍCHADL A 

Jmenovitý výkon 
1,5 kW
Teplota kapaliny 
+5 až +55 °C
Max. hloubka ponoru 
20 m
Max. hustota 
1 070 kg/m3

Hodnota pH
4–10
Hmotnost 
34 kg

POUŽITÍ
•  čistírny komunálních a průmyslových odpadních vod
•  kalová hospodářství
•  tepelná ochrana motoru
•  denitrifikační a nitrifikační nádrže
•  aktivační nádrže

VLASTNOSTI A VÝHODY
•  snadná instalace a údržba
•  speciální závěsné zařízení BT–MIX, včetně nerezové konzoly
•  samočisticí korozivzdorná vrtule
•  nerezový usměrňovací tunel
•  úspora místa při instalaci

BT-MIX 5

Jmenovitý výkon 
1,5–7,5 kW
Teplota kapaliny 
+5 až +55 °C
Max. hloubka ponoru 
20 m
Max. hustota 
1 070 kg/m3

Hodnota pH
4–10
Hmotnost 
136–145 kg

POUŽITÍ
•  zemědělství (míchání středně velkých jímek)
•  čistírny komunálních a průmyslových odpadních vod
•  kalová hospodářství
•  denitrifikační a nitrifikační nádrže
•  aktivační nádrže

VLASTNOSTI A VÝHODY
•  jednoduchá údržba a oprava
•  čidlo průsaku vlhkosti – SV1
•  tepelná ochrana motoru
•  vysoká odolnost
•  široká škála příslušenství (závěsné zařízení, nerez konzoly 
   a vrtule, aj.)

Jmenovitý výkon 
11–19 kW
Teplota kapaliny 
+5 až +55 °C
Max. hloubka ponoru 
20 m
Max. hustota 
1 070 kg/m3

Hodnota pH
4–10
Hmotnost 
230–255 kg

POUŽITÍ
•  zemědělství (míchání velkých jímek s velkým obsahem  
   pevných částic)
•  čistírny komunálních a průmyslových odpadních vod
•  kalová hospodářství
•  denitrifikační a nitrifikační nádrže
•  aktivační nádrže

VLASTNOSTI A VÝHODY
•  robustní konstrukce
•  čidlo průsaku vlhkosti – SV1
•  tepelná ochrana motoru
•  vysoká odolnost (možnost provozu i v extrémně náročných 
    podmínkách
•  široká škála příslušenství (závěsné zařízení, nerez konzoly 
    a vrtule, aj.)

AT-MIX 13

AT-MIX 16

PONORNÁ KALOVÁ MÍCHADLA

18 19



PONORNÁ K ALOVÁ MÍCHADL A 

Závěsné zařízení typu ZZ-BP-R slouží pro zavěšení ponorných vrtulových míchadel AT-MIX 

13/16, CT-MIX a BAN-MIX v uzavřených betonových a ocelových nádržích – bioplynové 

stanice. Míchadlo s konzolou se svislé posouvá po nerezovém sloupu 100 x 100 mm 

pomocí ručního navijáku, umístěného na vnějším plášti nádrže. Sloup je otočně ukotven 

ve dně nádrže pomocí nerezové patky a u hrany nádrže pomocí ručního otočného a polo-

hovacího mechanismu s aretačním kolíkem.

Z ÁVĚSNÁ Z AŘ ÍZEN Í  PRO PONORNÁ K ALOVÁ MÍCHADL A

ZZ-BP-R

ZÁVĚSNÁ ZAŘÍZENÍ PRO PONORNÁ KALOVÁ MÍCHADLA 

ZZ

PONORNÁ K ALOVÁ MÍCHADL A 

Závěsné zařízení typu ZZ slouží pro zavěšení ponorných vrtulových míchadel AT-MIX 

13/16, CT-MIX a BAN-MIX v otevřených betonových nádržích. Míchadlo s konzolou se 

svislé posouvá po nerezovém sloupu 100 x 100 mm pomocí ručního navijáku s nerezovým 

lankem. Sloup je otočně ukotven ve dně nádrže pomocí nerezové patky a u hrany nádrže 

pomocí ručního otočného a polohovacího mechanismu s aretací.

20 21



PONORNÁ K ALOVÁ MÍCHADL A 

Závěsné zařízení typu ZZH-BP slouží pro zavěšení ponorných vrtulových míchadel AT-MIX 

13/16, CT-MIX a BAN-MIX na strop uzavřených  nádržích – bioplynové stanice. Míchadlo 

s konzolou se svislé posouvá po nerezovém sloupu 100 x 100 mm pomocí ručního navijá-

ku, umístěného na prodlouženém sloupu. Sloup je otočně ukotven ve dně nádrže pomocí 

nerezové patky a nad stropem v konstrukci závěsného zařízení, kde je také umístěno 

ruční natáčecí zařízení s aretací. Kryt je opatřen skleněným průzorem s oplachem 

a ochrannou mřížkou proti mechanickému poškození.

Z ÁVĚSNÁ Z AŘ ÍZEN Í  PRO PONORNÁ K ALOVÁ MÍCHADL A

ZZH-BP

PONORNÁ K ALOVÁ MÍCHADL A 

Závěsné zařízení typu ZZ1-BP slouží pro zavěšení ponorných vrtulových míchadel AT-MIX 

13/16, CT-MIX a BAN-MIX v uzavřených betonových a ocelových nádržích – bioplynové 

stanice. Míchadlo s konzolou se svislé posouvá po nerezovém sloupu 100 x 100 mm 

pomocí ručního navijáku, umístěného na vnějším plášti nádrže. Sloup je otočně ukotven 

ve dně nádrže pomocí nerezové patky a u hrany nádrže pomocí natáčecího mechanismu. 

Ovládání natáčecího mechanismu je umístěno stejně jako naviják na vnějším plášti nádr-

že. K natáčení slouží ruční kolo, převodovým mechanismem a aretací polohy.

ZZ1-BP

Z ÁVĚSNÁ Z AŘ ÍZEN Í  PRO PONORNÁ K ALOVÁ MÍCHADL A

ZZ1-BP / ZZ2-BP

ZZ1-BP

ZZ2-BP

22 23



ZÁVĚSNÁ ZAŘÍZENÍ PRO PONORNÁ VRTULOVÁ MÍCHADLA

ZÁKAZNICKÁ ŘEŠENÍ

24

Stavebnicové závěsné zařízení pro rekonstrukci fermentoru.  

Nerezový sloup z nerezového jeklu 100 x 100 x 5 mm v délce 8 

metrů je ukotven přes patku v dnu nádrže. Horní konec sloupu 

je uchycen v kvalitním kluzném ložisku. Kryt servisního prostupu 

tvoří robustní stavebnicová konstrukce z nerezového plechu, na 

kterém je umístěn ruční naviják s natáčením. Na přání zákazníka 

je v horní části umístěn skleněný průhled se stěračem a opla-

chem.

Nerezové závěsné zařízení pro ocelové (vítkovické) nádrže 

s ručním natáčením a aretací polohy.

Závěsné zařízení určené pro fermentor 

(ocelová nádrž) po rekonstrukci, šikmý re-

vizní stup je umístěn na stropě fermento-

ru v místě plachty. Míchadlo se pohybuje 

po nerezovém 13 metrů dlouhém sloupu 

s možností natáčení ± 30°.

TYČOVÉ MÍCHADLO

SOLID
APLIK ACE

•  bioplynové stanice

•  obsah sušiny  do 12 %

•  hodnota pH   4÷10

•  teplota kapaliny  až +70 °C

25

TECHNICKÉ PARAMETRY

• elektromotor 16 kW s čelní nebo planetovou 

převodovkou, na přání v provedení ATEX

• trojlistá (obyčejná/nerezová) vrtule 

910 mm, otáčky 300 min–1

• stavebnicová konstrukce hřídele

• mechanická ucpávka SiC/SiC

• uložení vrtule ve 2 kuželíkových ložiscích

• horizontální pevné/variabilní nastavení až ±15°

• vertikální pevné/variabilní nastavení 0 ÷ –15°C

• montáž na stěnu (horizontální) nebo strop (vertikální) nádrže

• upevnění na čtvercový nebo kruhový otvor (příruba DN 1000)



TYČOVÉ MÍCHADLO

DN-MIX
APLIKACE

• Bioplynové stanice, čistírny komunálních a prů-

myslových odpadových vod, kalové hospodářství

• Obsah sušiny do 12%

• Hodnota pH 4 ÷ 10

• Teplota kapaliny až +70°C

TECHNICKÉ PARAMETRY

• Asynchronní elektromotor 3kW, na přání 

v provedení ATEX

•  Trojlistá vrtule Ø280mm, otáčky 700 min-1

•  Délka hřídele L1=1 m (na přání jiná)

•  Uchycení na přírubu DN 300

•  Ocelové zinkované nebo nerezové provedení

• Úpravy dle přání zákazníka

T YČOVÁ MÍCHADL A 

26

T YČOVÁ MÍCHADL A 

27

T YČOVÁ MÍCHAAADLDLDL A AAA 

272727



PÁDLOVÉ MÍCHADLO

POMALOBĚŽNÉ HORIZONTÁLNÍ PÁDLOVÉ MÍCHADLO

AR-MIX-H
TECHNICKÝ POPIS

Pomaloběžné vertikální míchadlo AR-MIX-H2 do-

káže díky své konstrukci velmi kvalitně promíchat 

fermentační nádrž, čímž zajistí optimální podmín-

ky pro fermentaci. Robustní konstrukce umožňuje 

optimální zapracování čerstvého materiálu do fer-

mentoru a zabraňuje tak vzniku krusty na hladině 

digestátu. Míchadlo spolehlivě rozmíchává běžný 

materiál, který se používá do bioplynových stanic.

28

TECHNICKÝ POPIS

Pomaloběžné vertikální míchadlo AR-MIX-V dokáže díky své konstrukci velmi kvalitně promíchat 

fermentační nádrž, čímž zajistí optimální podmínky pro fermentaci. Robustní konstrukce umožňuje 

optimální zapracování čerstvého materiálu do fermentoru a zabraňuje tak vzniku krusty na hladině 

digestátu. Míchadlo spolehlivě rozmíchává běžný materiál, který se používá do bioplynových stanic. 

KONSTRUKCE

Pomaloběžné míchadlo se skládá z lopatek, které jsou uchyceny na svislé hřídeli. Hřídel s lopatkami je 

poháněná asynchronním elektromotorem ( na přání v provedení ATEX ) s planetovou převodovkou. 

Motor je umístěn na vnější straně stropu fermentoru. Motor s převodovkou je zkonstruován tak, aby 

mohla být jeho údržba, popř. výměna provedena rychle a mimo fermentor. 

TECHNICKÁ DATA

• Asynchronní elektromotor 11 kW

• Planetová převodovka, výstupní otáčky 10 min-1

• Délka ramene 1800 mm

• Nerezové provedení

POMALOBĚŽNÉ HORIZONTÁLNÍ PÁDLOVÉ MÍCHADLO

AR-MIX-V
TECHNICKÁ DATA

• Asynchronní elektromotor 11kW, na přání v prove-

dení ATEX

• planetová převodovka, otáčky 8 min–1

• rozpětí 5,5 m

• nerezové provedení

KONSTRUKCE

Pomaloběžné míchadlo se skládá ze 4 ramen, které 

jsou uchyceny na vodorovné hřídeli. Hřídel s lopatkami 

je poháněná asynchronním elektromotorem v provede-

ní Ex s planetovou převodovkou. Motor je umístěn na 

vnější stěně fermentoru. Motor s převodovkou je zkon-

struován tak, aby mohla být jeho údržba, popř. výměna 

provedena rychle a mimo fermentor. Otáčky mohou 

být regulovány frekvenčním měničem. Míchadlo je 

navrženo a optimalizováno pomocí simulace proudění 

CFD a MKP pevnostní simulace.

PÁDLOVÉ MÍCHADLO

29



MOTORY PRO POHON VÁLEČKOV ÝCH TR AT Í 

31

MOTORY PRO POHON VÁLEČKOVÝCH TRATÍ 

AR, ARF
Motory AR jsou specifi ckým výrobkem fi rmy MEZ Nedvědice a.s. 

Jde o třífázové asynchronní motory určené pro pohon dopravníků válcovacích tratí, dopravníkových 

válečků, dopravních vozíků apod. Motor je uzpůsoben pro náročné pracovní prostředí s vysokou okolní 

teplotou, vlhkostí a prašností. Svými elektrickými vlastnostmi se hodí jak pro trvalý provoz (S1), tak 

i přerušovaný chod (S3). Motor lze brzdit protiproudem popřípadě reverzovat. 

TECHNICKÁ DATA

• jmenovité napětí: 380 nebo 500 V 

• jmenovitě kmitočet: 50Hz (za předpokladu úměrné změny napětí 

mohou motory pracovat v rozsahu kmitočtů 20–70 Hz)

• vinutí statoru je provedeno v třídě izolace H, která dovoluje otep-

lení 125 °C 

• motory jsou určeny pro pracovní prostředí studené i prašné 

• teplota okolí: od +5 do +40 °C 

• krytí motorů: IP 55 

• tvar motorů: IM 1 (patkové) – typ označení AR

   IM 3 (přírubové) – typ označení ARF 

• jmenovité výkony motorů jsou uvedeny v tabulce (dle těchto 

údajů se volí motor pro trvalý provoz, motor pro přerušovaný 

chod S3 se volí dle dynamické konstanty)

DYNAMICKÁ KONSTANTA

Pro daný motor, který pracuje při daném kmitočtu 50 Hz a při zatěžovateli 40 % v prostředí s teplotou okolí 

do 40 °C, a který pohání mechanismus, jehož moment pasivních odporů (redukovaný na hřídel motoru) je 

ve srovnání s jmenovitým momentem motoru zanedbatelný, určuje dynamická konstanta jaký má být pří-

pustný součin tří hodnot (GD2, Z, Kcel), nemá-li oteplení motoru překročit oteplení dovolené. 

30

PÁDLOVÉ MÍCHADLO

3030300

PÁDLOVÉ MÍCHADDDLOLOLO



MOTORY PRO POHON VÁLEČKOV ÝCH TR AT Í  

AR, ARF

TYP

TRVALÉ ZATÍŽENÍ DYNAMIC-
KÁ KON-
STANTA

SETRVAČNÝ 
MOMENT 
MOTORUJMENOVITÝ 

VÝKON

JMENOVITÝ PROUD ZÁBĚRNÝ PROUD ZÁBĚRNÝ 
MOMENT

JNENOVITÉ 
OTÁČKY

PŘI 380 V PŘI 500 V PŘI 380 V PŘI 500 V D GD2

kW A A A A Nm n/min. kpm2/hod. kpm2

43-4 1,30 3,20 2,43 16,35 12,43 33 1370 300 0,063

43-6 1,10 3,60 2,74 14,60 11,10 46 900 740 0,063

43-8 0,85 4,10 3,12 10,50 7,98 33 632 1273 0,063

43-10 0,65 4,15 3,15 10,10 7,68 37 535 1600 0,063

43-12 0,40 3,00 2,28 5,83 4,43 27 440 2300 0,063

53-4 2,20 5,00 3,80 27,50 20,9 56 1370 660 0,320

53-6 2,60 6,00 4,56 28,23 21,45 81 907 2000 0,320

53-8 2,00 6,50 4,94 24,00 18,24 91 675 3860 0,320

53-10 2,10 8,10 6,16 24,50 18,62 108 540 4200 0,320

53-12 1,40 8,43 6,41 19,75 15,01 97 430 3100 0,320

53-16 0,90 6,60 5,02 11,80 8,97 62 320 0,320

64-6 4,50 12,40 9,42 90,50 68,78 333 950 2900 2,000

64-8 3,50 10,35 7,87 57,50 43,70 245 690 5000 2,000

64-10 3,00 9,80 7,45 40,70 30,93 201 540 4370 2,000

64-12 2,50 11,85 9,00 38,40 29,18 226 450 9820 2,000

64-16 1,70 10,65 8,10 24,20 18,39 166 325 11000 2,000

74-6 9,6 23,9 15,2 140,2 106,5 28 944 3880 4,2

74-8 8,0 20,3 15,4 128 97,5 28 690 3300 4,2

74-10 6,4 17,1 13,0 73 55,5 28 540 10200 4,2

74-12 4,5 15,4 11,7 72 54,8 28 460 14100 4,2

74-16 4,0 20,2 15,35 49 37,3 28 330 16000 4,2

32

ROZMĚROVÉ NÁČRTK Y   

AR

TYP A B C E F G H J K L M N d
5

H
5

O P Q R b d e h I kg

AR 43 85 98 475 100 135 170 125 240 150 210 200 266 G1" 80 15 52   22 10 32k6 27,3 8 80 80

AR 53 115 128 600 117 180 205 170 317 200 285 260 355 G1" 80 19 62   30 10 40k6 35,3 8 110 153

AR 64 132 93 630 130 225 270 200 395 270 350 375 425 G11/4" 95 19 105 105   35 14 50k6 44,5 8 110 255

ARF

TYP A
0

B
0

C
0

E
0

F G H
0

J
0

K
0

M
0

L
0

N
0

d
5

H
5

D
0

n R
0

B d e h l   Kg

ARF 43 93 260 475 13 135 160 112 247 185 220 150h7 4 G1" 80 14 4 10 10 32k6 27,3 8 80 90° 45° 80

ARF 53 122 333 600 12 180 190 147 327 255 305 215h7 4 G1" 130 18 4 12 10 40k6 35,3 8 110 90° 45°  152  

ARF 64 97 380 630 13 225 235 195 445 350 400 300h7 5 G11/4" 250 18 8 16 14 50k6 44,5 9 110 45° 22,5° 265

* Pro typové velikosti 43 a 53, má rozměr E
0
 zápornou hodnotu! A

0
 – E

0
 = l

33

Pro daný případ vyhoví určitý motor tehdy, je-li splněna podmínka: 

Z je počet pracovních cyklů za hodinu 
K  je dynamická konstanta 
GD2 je součet setrvačných momentů všech hmot, které motor rozbíhá 
 (včetně vlastního GD2 motoru) redukovaných na hřídel motoru (kg2)  
Kcel  je výsledný ztrátový činitel, který závisí na druhu pracovního cyklu 

Výsledný součinitel ztrát kcel se stanoví jako součet dílčích součinitelů ztrát, 

které mají pro jednotlivá dílčí údobí pracovního cyklu tyto hodnoty:

• pro rozběh       Kr=1
•  pro dynamické brzdění stejnosměrným proudem kbs=1
•  pro brzdění protiproudem    kbp=3
•  pro běh naprázdno nebo volný doběh, 

nebo mechanické zabrzdění po vypnutí proudu k0=0

TABULK A TECHNICK ÝCH DAT



VÝTAHOVÉ MOTORY

ATM, VTM

MEZ, a.s. patří mezi tradiční výrobce výtahových elektromotorů. 

Tyto motory se vyznačují nenáročnou údržbou, nízkou hlučností, minimálním chvěním 

a vysokou spolehlivostí. Jedná se o elektromotory řady ATM a VTM.

 

Z ÁKL ADNÍ TECHNICKÉ PAR AMETRY

• napájecí napětí 3 x 400 V, kmitočet 50Hz 

 (na přání zákazníka 3 x 500V, popřípadě 60 Hz)

•  druh provozu – přerušovaný chod s rozběhem, 

 zatěžovatel 60 %, počet sepnutí max. 

 180 cyklů za hodinu

•   okolní prostředí od –4 až +35 °C, relativní 

 vlhkost 80 % při 20 °C, nadmořská výška 1000 m

•   izolace motoru odpovídá tříd ě tepelné vodivosti „F“

•   maximální hladina akustického výkonu LWA 

 v pracovním režimu motoru je nižší než 65 dB 

•   motory jsou standardně vybaveny tepelnou ochranou 

 tvořenou tepelnými pojistkami uloženými ve vinutí statoru

•   ložiska jsou kluzná, s kroužkovým mazáním, 

 uložená v ložiskových štítech

•   možnost obu směrů otáčení

Motory nejsou konstruovány pro přenos axiálního zatížení na hřídel motoru.

MOTORY ATM 

•   jsou konstrukčně řešeny jako asynchronní jednorychlostní 

 a dvourychlostní elektromotory 

•   stupeň krytí motoru IP 10, stupeň krytí svorkovnice IP 44

Jednorychlostní výtahové motory ATM 

•   počet otáček motoru je 945 ot./min.

•   výška osy hřídele od základny je 118 a 135 mm

•   tvar motoru – patkový IM 1001 (přední konec hřídele volný), 

 patkový IM 1002 (oba konce hřídele volné)

 

34

V Ý TAHOVÉ MOTORY ATM

Dvourychlostní výtahové motory ATM

•   motory s dvojím galvanicky odděleným vinutím, 

 každé je samostatně zapojeno do hvězdy (Y)

•   počet otáček motoru je dán počtem pólů (tab. 1)

•   výška osy hřídele od základny je 180 a 225 mm

•   tvar motoru – patkový IM 1001(přední konec hřídele 

 volný), patkový IM 1002 (oba konce hřídele volné)

•   přírubový IM 3001 (přední konec hřídele volný), 

 přírubový IM 3002 (oba konce hřídele volné)

•   na přání zákazníka je možné připojení cizí ventilace k motoru 

 (výrobce doporučuje pří počtu sepnutí více jak 120 cyklů za hod.)

Do výrobního programu firmy patří také speciální výtahový motor ATM 180DP. 

Jde o motor ATM 180, který je upraven pro přímé připojení k převodovce. 

Neobsahuje ložiskové štíty a hřídel rotoru. Hřídel rotoru tvoří hřídel vycházející 

z převodovky. Rotor motoru je na tuto hřídel dodatečně nalisován. Přední čelo motoru je 

pevně spojeno s převodovkou, zadní čelo je zakryto krytem. 

Tento motor je vyráběn v celém rozsahu typové řady ATM 180.

ATM 180 (IM 1001)

ATM 118, 135

ATM 180 (IM 3001)

DETAIL HŘÍDELE

35



MOTORY VTM 

• jsou konstrukčně řešeny jako asynchronní dvourychlostní 

elektromotory

• stupeň krytí motoru IP 23, stupeň krytí svorkovnice IP 44

• motory s dvojím galvanicky odděleným vinutím, každé je 

samostatně zapojeno do hvězdy (Y)

• počet otáček motoru je dán počtem pólů (tab. 1)

• výška osy hřídele od základny je 250 mm

• tvar motoru – patkový IM 1001 (přední konec hřídele volný), 

patkový IM 1002 (oba konce hřídele volné) 

• přírubový IM 3001 (přední konec hřídele volný), přírubový 

IM 3002 (oba konce hřídele volné)

• na přání zákazníka je možné připojení cizí ventilace k moto-

ru (výrobce doporučuje pří počtu sepnutí více jak 120 cyklů 

za hodinu)

ÚDAJE PRO OBJEDNÁVKU

• typové označení motoru

• výkon

• otáčky motoru

• napájecí napětí

• kmitočet, tvar motoru

V Ý TAHOVÉ MOTORY V TM

VTM 250 ASN VTM 250 AS

V Ý TAHOVÉ MOTORY V TM

36

V Ý TAHOVÉ MOTORY

TABULKA TECHNICKÝCH DAT

T
Y

PO
V

É 
O

ZN
A

Č
EN

Í

JM
EN

O
V

IT
Ý

 V
Ý

K
O

N
 

V
Z

TA
ŽN

Ý
 M

O
M

EN
T

JM
EN

O
V

IT
Ý

 M
O

M
EN

T

JM
EN

O
V

IT
É 

O
TÁ

Č
K

Y

SY
N

C
H

R
O

N
N

Í O
TÁ

Č
K

Y

JM
EN

O
V

IT
Ý

 P
R

O
U

D

Z
Á

B
ĚR

N
Ý

 P
R

O
U

D

Z
Á

B
ĚR

N
Ý

 M
O

M
EN

T

M
O

M
EN

T 
SE

TR
V

A
Č

N
O

S-
TI

 V
LA

ST
N

ÍH
O

 M
O

TO
R

U

PŘ
ÍD

A
V

N
Ý

 M
O

M
EN

T 
SE

TR
V

A
Č

N
O

ST
I

U
Č

IN
N

O
ST

C
O

S 
FÍ

PO
Č

ET
 P

Ó
LŮ

H
M

O
TN

O
ST

 M
O

TO
R

U

kW Nm Nm ot /min A A Nm kgm2 kgm2 % kg

ATM 118 K6 1,5 15 945 4,9 16,5 34 0,023 0,16 76 0,68 6 46

ATM 135 S6 2,0 20 945 6,3 21,3 47 0,028 0,20 78 0,62 6 52

ATM 135 M6 2,7 27 945 8 29 62 0,035 0,38 80 0,63 6 57

ATM 135 L6 3,5 35 945 10,4 36 78 0,044 0,50 81 0,64 6 65

ATM 135 LL6 4,0 41,5 920 11,5 40,2 100 0,059 0,5 76 0,66 6 82

ATM 135 LL6 5,0 53 945 14,5 50,8 124 0,059 0,55 82 0,66 6 82

ATM 180 4/16 3,5 22,3 1500/375 9/7,5 0,12 0,36 4/16 126

ATM 180 4/16 5,0 31,8 1500/375 12/9 0,14 0,5 4/16 140

ATM 180 6/24 3,5 33,4 1000/250 10/10 0,2 0,8 6/24 130

ATM 180 6/24 5,0 47,8 1000/250 13/13 0,24 1,1 6/24 145

ATM 225 6/24 10 96 103 925 1000/250 23,6 96 229 0,65 1,85 81 0,8 6/24

ATM 225 6/24 13 124 135 922 1000/250 29,4 119 284 0,75 2,5 82 0,82 6/24

ATM 225 4/24 14 89 98 1367 1500/250 30,6 122 206 0,65 1,15 80 0,87 4/24

ATM 225 4/24 18 115 125 1375 1500/250 38,3 161 268 0,75 1,5 81 088 4/24

VTM 250 AS (N)1 5,0 47,7 50,3 950/222 22/12 67 105 0,64 2,17 74 0,67 6/24

VTM 250 ASN 2 7,0 67 73 916/179 18/13 68 147 0,64 2,17 75 0,73 6/24 283

VTM 250 ASN 3 10 96 101 931/186 22/15 100 211 0,64 2,81 77 0,73 6/24 285

TABULK A K ROZMĚROV ÝM NÁČRTKŮM

37

TYP
ZÁKLADNÍ ROZMĚRY PŘIPOJOVACÍ ROZMĚRY HŘÍDEL

C C2 D H H5 F R0 J0 NO J J5 L L0 K K0 S E1 E2 N M M0 P I1 I2 O O0 e d(m6) d2(m6) h b dm

ATM 118 K6 227 554
265

118

188

–
– – –

265 305
202

–

202

–
–

126 126

– –

–

–

50 50 11

–

25
22 22 6 6

M10
ATM 135 S6, M6 228 576

135

232 212 122 122
31

ATM 135 L 6 246 612
265 265 305 232 272

140 140 60 60 11 28 28 7 8

ATM 135 LL 6 251 662 115 115 80 80 11 35 32 32 8 10

ATM 180 4/16, 6/24
585 703 390 180 – 433 –

279 241 165 121 121 345 300 210
110 110

15
45 42 42 8 12 M16

ATM 180 3001-2 16 483 4 – 300 – 350 – – – – – – – 18

ATM 225 L,M 4/24
722 832 449 225 300 455 511 356 311 151 151 435 380 110 110 18 59

55 55
10 16 M20

ATM 225 L,M 6/24 48 48

ATM 225 3001-2

VTM 250 ASN 753 873 – 250 353 265 – – – 495 552 415 – 320 – –
164 164

515 380 100 110 110 22 – 52
48 48

9

14

M20
±4 ±4 r6 r6

VTM 250 AS 802 – 530 250 373 – 30 – 5 – – –
450

– 500 – – – – – 550 – 140 – – 18 64
60

– 18
j6 k6



ELEKTROHYDRAULICKÝ PŘÍSTROJ

EPN

Elektrohydraulické ovládací přístroje řady EPN se uplatní všude tam, 

kde se vyžaduje přímočaré působení síly. Uplatňování nachází zejména 

jako odbrzďovače dvoučelisťových brzd, kde se jejich použití ukázalo 

optimálním řešením, ale i ke zvedání závor, k dálkovému 

ovládání malých lisů, spojek, ventilů, upínacích 

a manipulačních zařízen, zarážek, apod.

TYP, ZDVIH EPN

Elektrohydraulický přístroj se vyrábí v typové 

řadě s daným jmenovitým zdvihem dle 

výkonové tabulky.
 

PRACOVNÍ POLOHA

Přístroje EPN pracují spolehlivě ve svislé 

i horizontální poloze. Při poloze horizontální 

je nutné dbát na to aby v konečné pracovní 

poloze byl přístroj umístěn tak, že svorkovnice 

bude vždy na levém či pravém boku přístroje. 

Pro tento případ nabízí výrobce možnost provedení „M“, 

kdy je osa otvorů připojovacích ok pootočená o 90° (obr. 1/2.1).

POVRCHOVÁ ÚPRAVA

Povrch EPN je opatřen základovou syntetickou barvou, konečnou povrchovou úpravu provádí zákazník 

1)

38

ELEK TROHYDR AUL ICK Ý PŘ ÍSTROJ EPN

současně s celým zařízením. Povrchová ochrana jednotlivých částí a spojovacího materiálu je provede-

na tak, aby odolávala prostředí do kterého jsou přístroje určeny.

PROVEDENÍ

Základní typ přístrojů EPN lze rozšířit přímo ve výrobním závodě dle požadavku zákazníka o následující 

provedení:

• vratná pružina – její přítomnost je v typovém označení přístroje vyjádřena znakem 

„P“ požadovaná síla (N), přípustné přiřazení a kombinace pružin k různým velikostem EPN se prová-

dí dle tabulky

• tlumící pružina – její přítomnost je v typovém označení přístroje vyjádřena znakem „T“ její funk-

ce spočívá v tlumení konečného tlaku způsobeného zdvižnou tyčí při jejím posunu, hlavní 

využití nachází např. při regulačním brzdění, nasazuje se na konec zdvižné tyče

• ventily – pro dosažení delších zvedacích a klesacíh časů je EPN možno provozovat 

se třemi druhy ventilů:

 – klesací – označený znakem „K“, umožňuje regulaci rychlosti zpětného pohybu tyče

 – zvedací – označený znakem „Z“ umožňuje regulaci rychlosti zdvihu pohybu tyče

 – škrtící – označený znakem „S“, umožňuje regulaci rychlosti v obou směrech 

• ochranný kryt – jeho přítomnost je v typovém označené přístroje vyjádřena znakem „O“; ochran-

ný kryt zabraňuje usazování nečistot na zvedací tyč přístroje v době zdvihu a tím následně i poško-

zení těsnění se stěracím kroužkem s prachovkou při zpětném chodu zvedací tyče

 regulační brzdění – pozice v označení „B“ funkce spočívá v úpravě průběhu zvedací síly v závislos-

ti na požadavcích procesu brzdění

 pootočená osa připojovacích ok – pozice v označení „M“ osa připojovacích ok v kostře statoru 

(03) je pootočená o 90° (obr. 1/2.2) využití nachází zejména pro ležatou pracovní polohu, kdy je 

třeba zabezpečit aby svorkovnice přístroje byla vždy na levém či pravém boku a osa připojovacího 

svorníku v kostře statoru byla horizontálně 

PROVOZNÍ PODMÍNKY

Elektrohydraulický přístroj řady EPN je schopen, pokud není dohodnuto mezi výrobcem 

a odběratelem jinak, pracovat v provozních podmínkách:

 – s rozmezím vnějších teplot –20 až +40 °C označení „N23“ tzv. normální

 – s rozmezím vnějších teplot –25 až +45 °C  označení „T23“ tzv. tropické  

 – s rozmezím vnějších teplot –40 až +40 °C označení „F23“ tzv. studené

Jiné provozní podmínky klasifikované podle ČSN mohou být provedeny po dohodě s výrob-

cem. Přístroj lze provozovat do nadmořské výšky 2000 m.

39



ELEKTRICKÉ PARAMETRY

Pro pohon čerpadla přístroje se používá třífázový asynchronní motor s rotorem nakrátko. Statorové vi-

nutí motorku je možné dodávat pro trojfázové napětí 400 a 500 V o kmitočtu 50 Hz (dle požadavku 

lze upravit na 60 Hz). Vinutí motorku je ve třídě tepelné odolnosti „F“.
 

Z ATÍŽENÍ

S1 – trvalé zatížení

S3 – přerušovaný chod s hustotou spínání až 2000 cyklů za hodinu při zatěžování 100 %.

OZNAČENÍ EPN 
EPN xxxx – xxxx (Xxxxx X X X X X X) Xxx xxxX/xxXX

tato pozice udává kmitočet 
„50 Hz; event. 60 Hz“

tato pozice udává napětí „400 V; 500 V“
tato pozice udává provozní podmínky 
„N23; T23; F23“ 

zadání této pozice udává provedení s pootočenou 
osou připojovacích ok „M“

zadání této pozice udává přítomnost regulačního 
brzdění „B“

 zadání této pozice udává ochranný kryt „O“
 zadání této pozice udává použití ventilu „Z; K; S“

 zadání této pozice udává provedení připojovacích ok „A; C; D“
 zadání této pozice udává použití tlumící pružiny „T“

zadání této pozice udává použití vratné pružiny o jmenovité vratné 
síle (N) „P 450; P 800; P 1250“, „P 700; P 1300; P 2000“

 tato pozice udává délku zdvihu (mm) „60; 160“
toto pozice udává jmenovitou sílu zdvihu (N) „1250; 1500; 2500“

označení typu přístroje 

Je nutné, aby vzhledem k přesnému určení požadovaného typu a provedení obsahovalo označení přístroje 
vždy podtržené pozice. 

***  Jmenovitá vratná sí la je sí la přístroje s vratnou pružinou ve jmenovitém provozním bodě. 
 Jmenovitý provozní bod je bod na konci první třetiny jmenovitého zdvihu tyče přístroje. 

OLEJ

Přístroje EPN jsou pro „normální“ a „tropické“ prostředí plněny transformátorovým olejem typu BTS 

ITO 100, pro prostředí “studené“ se EPN plní silikonovým olejem LUKOL M50. Při doplňování nebo 

výměně je nutno přístroj naplnit stejným druhem oleje, kterým byl přístroj naplněn.

ELEK TROHYDR AUL ICK Ý PŘ ÍSTROJ EPN

40

V ÝKONOVÁ TABULK A

ELEK TROHYDR AUL ICK Ý PŘ ÍSTROJ EPN

41

TYP JMENOVITÝ 
ZDVIH 
(MM)

PROVEDENÍ JMENOVITÁ
STAVĚCÍ

 SÍLA 
(N)

JMENOVITÁ VRATNÁ 
SÍLA

 VE JMENOVITÉM
 PROVOZNÍM BODĚ ** 

ODCHYLKA (N)

PŘÍKON
(KW)

PROUD
(A)

230 V

PROUD
(A)

400 V

PROUD
(A)

500 V

HMOTNOST 
VČETNĚ
OLEJE
(KG)

HMOTNOST 
OLEJE
(KG)

EPN 200
50

300
0,22 0,55 0,45 15 2,3P 120 120 +16

P 200 200 +25

EPN 500

50

500

 0,3
0,7 0,6 18 3,6

P 180 180 +22
P 320 320 +40
P 500 500 +60

100

500

0,3 0,7 0,6 22 4,6
P 180 130 +20
P 320 290 +50

P 500 420 +70

EPN 800

60
800

0,3 0,8 0,7 28.5 5,8P 450 450 +55
P 800 800 +80

160
800

0,3 0,8 0,7 34 8P 450 300 +50
P 800 520 +75

EPN 1250

60
1250

0,40 0,9 0,7 28.5 5,8
P 450 390 +70
P 800 775 +120
P 1250 1165 +190

160

1250

0,40 0,9 0,7 34 8
P 450 300 +50
P 800 520 +75
P 1250 820 +125

EPN 1500

60

1500

0,45 0,9 0,7 28,5 5,8
P 450 390 +70
P 800 775 +120
P 1250 1165 +190

160

1500

0,45 0,9 0,7 34 8
P 450 300 +50
P 800 520 +75

P 1250 820 +125

EPN 2500

60

2500

0,50 1,0 0,8 46 11
P 700 700 +90
P 1300 1210 +180
P 2000 1910 +270

160

2500

0,50 1,0 0,8 55 15,5
P 700 510 +60
P 1300 850 +130
P 2000 1360 +190

EPN 3200

60

3200

0,50 1,1 0,8 46 11
P 700 700 +70

P 2500 2400 +240
P 3200 3100 +310

100

3200

0,50 1,1 0,8 55 15,5
P 700 580 +60

P 2500 2300 +230
P 3200 2950 +295

160

3200

0,50 1,1 0,8 55 15,5
P 700 400 +40

P 2500 1900 +190
P 3200 2400 +240



VÝROBA OCELOVÝCH KONSTRUKCÍ

Výroba ocelových (zinkované, lakované) a nerezových svařovaných a montovaných kon-

strukcí – plošiny, lávky, schodiště. Jedná se zejména o obslužné konstrukce svislých nádob 

(kulaté/hranaté, betonové/ocelové) – bioplynové stanice, zemědělství, ČOV, a jiné.

42 43

VÝROBA OCELOVÝCH KONSTRUKCÍ



KONTAKTY

MEZ, a. s.
592 62 Nedvedice
Czech Republic

tel.: +420 566 592 114
fax: +420 566 592 110
e-mail: info@mez.cz

IČ: 25309331
DIČ: CZ25309331

OBCHODNÍ ODDĚLENÍ 

Roman Šikula
obchodní ředitel
e-mail: romansikula@email.cz

obchodní oddělení
tel.: +420 566 592 116
e-mail: obchod@mez.cz

servis
tel.: +420 566 592 148
e-mail: servis@mez.cz

zahraniční obchod
mob.: +420 777 592 134
e-mail: business@mez.cz  

PRAHA

BRNO

NEDVĚDICE


